Julho 188.230 6,44 175.473 12.757 191.299.164 6,09 183.308.581 7.990.583 1.016,31 1.044,65 626,37

Agosto 225.733 19,92 209.855 15.878 229.634.700 20,04 219.683.861 9.950.839 1.017,28 1.046,84 626,71

Setembro 187.362 -17,00 174.418 12.944 191.021.917 -16,81 182.921.227 8.100.690 1.019,53 1.048,75 625,83

Outubro 204.341 9,06 190.672 13.669 209.140.882 9,49 200.569.887 8.570.995 1.023,49 1.051,91 627,04

Novembro 182.594 -10,64 169.583 13.011 186.576.312 -10,79 178.423.436 8.152.876 1.021,81 1.052,13 626,61

Dezembro 155.612 -14,78 144.815 10.797 160.085.495 -14,20 153.313.084 6.772.411 1.028,75 1.058,68 627,25

Subtotal (1) 2.231.679 4,25 2.078.712 152.967 2.284.174.283 12,66 2.188.371.995 95.802.288 1.023,52 1.052,75 626,29
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2012

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 05 Nº 04 dezembro/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 155.612   100,00   144.815   10.797   160.085.495   100,00   153.313.084   6.772.411   1.028,75  1.058,68  627,25
BENEFÍCIOS DO RGPS 146.803   94,34   100,00   136.006   10.797   154.603.865   96,58   100,00   147.831.454   6.772.411   1.053,14  1.086,95  627,25

Previdenciários 135.940   87,36   92,60   100,00   125.301   10.639   142.441.707   88,98   92,13   100,00   135.767.101   6.674.606   1.047,83  1.083,53  627,37
Aposentadorias 34.584   22,22   23,56   25,44   29.395   5.189   38.490.130   24,04   24,90   27,02   35.224.810   3.265.320   1.112,95  1.198,33  629,28

Idade 17.198   11,05   11,72   12,65   12.288   4.910   13.686.127   8,55   8,85   9,61   10.601.632   3.084.495   795,80   862,76   628,21
Invalidez 5.358   3,44   3,65   3,94   5.144   214   5.918.528   3,70   3,83   4,16   5.785.420   133.108   1.104,62  1.124,69  622,00
Tempo de Contribuição 12.028   7,73   8,19   8,85   11.963   65   18.885.474   11,80   12,22   13,26   18.837.757   47.717   1.570,13  1.574,67  734,10

Pensões por Morte 12.059   7,75   8,21   8,87   10.248   1.811   13.449.841   8,40   8,70   9,44   12.305.102   1.144.739   1.115,34  1.200,73  632,10
Auxílios 75.890   48,77   51,70   55,83   73.711   2.179   79.963.777   49,95   51,72   56,14   78.609.089   1.354.689   1.053,68  1.066,45  621,70

Doença 74.881   48,12   51,01   55,08   72.726   2.155   79.189.032   49,47   51,22   55,59   77.848.533   1.340.498   1.057,53  1.070,44  622,04
Acidente 159   0,10   0,11   0,12   154   5   109.669   0,07   0,07   0,08   108.114   1.555   689,74   702,04   311,00
Reclusão 850   0,55   0,58   0,63   831   19   665.077   0,42   0,43   0,47   652.442   12.635   782,44   785,13   665,02

Salário-Maternidade 13.407   8,62   9,13   9,86   11.947   1.460   10.537.959   6,58   6,82   7,40   9.628.100   909.859   786,00   805,90   623,19

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 10.863   6,98   7,40   100,00   10.705   158   12.162.158   7,60   7,87   100,00   12.064.353   97.805   1.119,59  1.126,98  619,02
Aposentadorias por Invalidez 294   0,19   0,20   2,71   291   3   394.688   0,25   0,26   3,25   392.822   1.866   1.342,48  1.349,91  622,00
Pensão por Morte 26   0,02   0,02   0,24   24   2   39.644   0,02   0,03   0,33   37.938   1.706   1.524,76  1.580,73  853,07
Auxílio-Doença 9.742   6,26   6,64   89,68   9.592   150   10.952.695   6,84   7,08   90,06   10.859.395   93.300   1.124,28  1.132,13  622,00
Auxílio-Acidente 797   0,51   0,54   7,34   794   3   773.266   0,48   0,50   6,36   772.333   933   970,22   972,71   311,00
Auxílio-Suplementar 4   0,00   0,00   0,04   4   –   1.865   0,00   0,00   0,02   1.865   –   466,34   466,34   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 8.807   5,66   100,00   8.807   –   5.477.954   3,42   100,00   5.477.954   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 8.806   5,66   99,99   100,00   8.806   –   5.477.332   3,42   99,99   100,00   5.477.332   –   622,00   622,00   –

Idoso 4.883   3,14   55,44   55,45   4.883   –   3.037.226   1,90   55,44   55,45   3.037.226   –   622,00   622,00   –
Portador de Deficiência 3.923   2,52   44,54   44,55   3.923   –   2.440.106   1,52   44,54   44,55   2.440.106   –   622,00   622,00   –

Rendas Mensais Vitalícias 1   0,00   0,01   100,00   1   –   622   0,00   0,01   100,00   622   –   622,00   622,00   –
Idade 1   0,00   0,01   100,00   1   –   622   0,00   0,01   100,00   622   –   622,00   622,00   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,00   2   –   3.676   0,00   3.676   –   1.838,01  1.838,01  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA
UNIÃO (EPU) (1)

% do
grupo

% do
sub-

grupo

% do
total

GRUPOS DE ESPÉCIES